
  Prot. 16467 del 5.02.2021 rep. 19 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 2 febbraio 2021 

 
XIV  -   AUTORIZZAZIONE STIPULA ATTO RICOGNITIVO DI PROPRIETÀ RELATIVO AD UN FONDO 

RUSTICO UBICATO IN MESSINA, CONTRADA MANGIALUPI, DEI SIGG.RI CALOGERO 
ALBERTO E FU CARMELO, GIÀ OGGETTO DI OCCUPAZIONE DA PARTE DELL’UNIVERSITÀ 
IN RELAZIONE AI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL POLICLINICO UNIVERSITARIO.  

 
L’anno 2021, il giorno 2 del mese di febbraio, alle ore 15:00 e seguenti, ai sensi e per 

gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 
modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità 
telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università, con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Giuseppe D’Ascoli P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 16467 del 5.02.2021 rep. 19 

2 
 

          …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

- di approvare lo schema dell’atto ricognitivo di proprietà ed il relativo allegato sub “A”, 

da stipulare con i Sigg.ri Calogero Alberto e Nicosanti Maria Pia, vedova del sig. Calogero 

Carmelo e procuratrice speciale dei figli Calogero Antonio e Calogero Elena, così come 

predisposto dal competente ufficio afferente al Dipartimento Servizi Tecnici d’Ateneo;  

-  di dare mandato al Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea, di sottoscrivere il suddetto atto 

ricognitivo di proprietà da stipularsi, in forma pubblica amministrativa, avanti 

all’Ufficiale Rogante, nominato con D.D. n. 657/2016 del 22.03.2016;  

-  di autorizzare il Dipartimento Servizi Tecnici a procedere al deposito presso l’Agenzia 

delle Entrate, la Conservatoria dei Registri Immobiliari e l’Ufficio Provinciale del 

Territorio, degli atti necessari per la formalizzazione della proprietà in capo all’Università 

degli Studi di Messina dei terreni indicati in premessa;  

-  di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie al 

pagamento delle somme necessarie alla registrazione e trascrizione dell’atto in 

argomento, stimate in circa €. 1.000,00, a valere sul codice progetto 

IMP_TASSE_E_TRIBUTI C.A. 04.46.09.04 (altre imposte e tasse non sul reddito) del 

Bilancio Unico di Ateneo, che presenta la necessaria copertura di budget economico 

degli investimenti, esercizio 2021.  

 

Allegati:  

- Relazione istruttoria  
- Schema dell’atto ricognitivo di proprietà corredato dell’allegato estratto di mappa sub “A”. 

 
 

F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 

 


